PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PAÇO MUNICIPAL - Rua Henrique Coppi, 200 - Loteamento Morro do Ouro – Mogi Guaçu/SP – CEP: 13840-904

Telefones: (19) 3851-7030/7031 - Site: www.mogiguacu.sp.gov.br

TERMO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/FEG/2025 - PROCESSO Nº 340/2025

OBJETO: Aquisição e instalação de sistema de climatização (ar-condicionado), contemplando

equipamentos de diferentes tipos, bem como a aquisição e instalação de forro em gesso

acartonado no teto do prédio do curso de Medicina da Faculdade Municipal Franco Montoro –

FMPFM.

Prezados Senhores:

Em atenção aos pedidos de esclarecimento apresentado por empresa interessada em participar

do certame em referência, encaminham-se, abaixo, a resposta elaborada pela unidade responsável pela

elaboração do Termo de Referência, as quais são reproduzidas em sua íntegra e teor original.

PERGUNTAS e RESPOSTAS:

Pergunta 1:
Poderia disponibilizar planilha quantitativa/orientativa de materiais que estão previstos neste edital?

Resposta 1:
A Planilha Quantitativa faz parte do TERMO DE REFERÊNCIA (Anexo I do EDITAL DE PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 12/FEG/2025). O Projeto Executivo contempla a visão geral visando a elaboração
orçamentária. Devido a isso, apesar de não ser obrigatória, o Termo de Referência em seu item 1.4 indica
a sugestão de visita técnica e suas consequências: “1.4 As empresas candidatas que desejarem, poderão
AGENDAR visita técnica ao local de instalação pelo endereço eletrônico:

coordenacaogeral@francomontoro.com.br com cópia para compras@francomontoro.com.br”.

Pergunta 2:
Por gentileza, poderia disponibilizar o projeto executivo em formato dwg (autocad).

Resposta 2:
O Projeto Executivo composto de 07 pranchas numeradas de 01/07 à 07/07 está disponibilizado apenas
no formato PDF (Portable Document Format) que sendo usado para compartilhar documentos de forma
confiável, garante que o documento seja visualizado da mesma maneira por qualquer pessoa. As
pranchas assim disponibilizadas permitem, aos que assim entenderem necessárias, as plotagens.

Sendo o que tinhas a esclarecer, subscrevo.

Atenciosamente,

Mogi Guaçu, 26 de novembro de 2025.

Milena Canavesi Camatari
Pregoeira - Portaria n° 006/2024

ASSINATURA DIGITAL, CONFORME RELATÓRIO DE ASSINATURA AO FINAL DO DOCUMENTO

Autenticar documento em https://processos.mogiguacu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400300038003500330032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.mogiguacu.sp.gov.br/
mailto:coordenacaogeral@francomontoro.com.br
mailto:compras@francomontoro.com.br

Autenticar documento em https://processos.mogiguacu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400300038003500330032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . m o g i g u a c u . s p . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3400300038003500330032003A00540052004100

Assinado eletronicamente por MILENA CANAVESI CAMATARI em 26/11/2025 14:45

Checksum: 8184D6B76E5BD64703F8ED501B7CF527AAB5600A0C670833AD1652DFB086E08F